

公司代码：600989

公司简称：宝丰能源

宁夏宝丰能源集团股份有限公司
2020 年第一季度报告正文

一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人刘元管、主管会计工作负责人高宇及会计机构负责人（会计主管人员）王东旭保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	36,341,764,859.11	33,294,741,578.77	9.15
归属于上市公司股东的净资产	24,151,738,258.74	23,352,196,668.45	3.42
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	1,290,554,884.88	879,765,721.35	46.69
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	3,609,723,570.18	3,194,153,755.10	13.01
归属于上市公司股东的净利润	821,805,985.29	1,020,422,056.67	-19.46
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	812,149,535.96	932,132,805.94	-12.87
加权平均净资产收益率(%)	3.46%	7.19%	减少 3.73 个百分点
基本每股收益(元/股)	0.11	0.15	-26.67
稀释每股收益(元/股)	0.11	0.15	-26.67

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	489,855.91	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	7,790,500.95	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	2,798,547.84	

所得税影响额	-1,422,455.37	
合计	9,656,449.33	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）				178,045		
前十名股东持股情况						
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
宁夏宝丰集团有限公司	2,608,470,000	35.57	2,608,470,000	无	0	境内非国有法人
东毅国际集团有限公司	2,000,000,000	27.27	2,000,000,000	无	0	境外法人
党彦宝	552,000,000	7.53	552,000,000	无	0	境内自然人
银川博润天成股权投资合伙企业（有限合伙）	242,500,000	3.31	242,500,000	质押	242,500,000	境内非国有法人
君盛投资管理有限公司—宁夏盛达润丰股权投资合伙企业（有限合伙）	210,000,000	2.86	210,000,000	无	0	境内非国有法人
宁夏易达隆盛股权投资合伙企业（有限合伙）	208,700,000	2.85	208,700,000	质押	208,700,000	境内非国有法人
宁夏银海嘉汇股权投资合伙企业（有限合伙）	201,750,000	2.75	201,750,000	质押	201,750,000	境内非国有法人
北京盛达瑞丰投资管理有限公司—新余宝璐投资管理中心（有限合伙）	157,500,000	2.15	157,500,000	无	0	境内非国有法人
宁夏聚汇信股权投资合伙企业（有限合伙）	125,000,000	1.70	125,000,000	质押	125,000,000	境内非国有法人
宁夏银安信通股权投资合伙企业（有限合伙）	75,000,000	1.02	75,000,000	质押	75,000,000	境内非国有法人
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		种类	数量			
边海燕	11,609,038	人民币普通股	11,609,038			
香港中央结算有限公司	5,661,102	人民币普通股	5,661,102			
北京九州万力投资有限公司	3,100,000	人民币普通股	3,100,000			
鲍国苗	2,600,001	人民币普通股	2,600,001			
中国工商银行股份有限公司—华泰柏瑞沪深300交易型开放式指数证券投资基金	2,515,000	人民币普通股	2,515,000			

中国建设银行—上证 180 交易型开放式指数证券投资基金	1,758,600	人民币普通股	1,758,600
中国工商银行股份有限公司—华夏沪深 300 交易型开放式指数证券投资基金	1,747,808	人民币普通股	1,747,808
中国银行股份有限公司—嘉实沪深 300 交易型开放式指数证券投资基金	1,677,700	人民币普通股	1,677,700
林锦平	1,566,600	人民币普通股	1,566,600
狄凤芝	1,483,968	人民币普通股	1,483,968
上述股东关联关系或一致行动的说明	宁夏宝丰集团有限公司系本公司控股股东；党彦宝系本公司实际控制人；东毅国际集团有限公司为实际控制人控制的企业；宁夏聚汇信股权投资合伙企业（有限合伙）为实际控制人关系密切的家庭成员控制的企业；边海燕为公司实际控制人党彦宝的配偶。除此之外，本公司未知上述其他股东之间是否存在关联关系，也未知其他股东之间是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。		
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无		

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

3.1.1 主营业务分析

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	3,609,723,570.18	3,194,153,755.10	13.01
营业成本	2,310,185,262.69	1,748,459,358.85	32.13
销售费用	154,986,069.95	88,126,394.71	75.87
研发费用	35,391,651.67	3,247,743.39	989.73
财务费用	53,964,584.49	99,415,950.01	-45.72
其他收益	7,790,500.95	1,309,117.86	495.10
税金及附加	32,460,766.46	50,737,175.57	-36.02
信用减值损失	521,505.97	75,579,312.78	-99.31
经营活动产生的现金流量净额	1,290,554,884.88	879,765,721.35	46.69
筹资活动产生的现金流量净额	2,032,780,430.12	39,035,512.69	5,107.52

营业收入变动原因说明：报告期营业收入360,972.36万元，同比增加41,556.98万元，增幅13.01%。其中：烯烃产品本期实现营业收入208,482.40万元，同比增加66,181.01万元，增幅46.51%。

主要是焦炭气化制60万吨/年烯烃项目后工段（以下简称“烯烃二期项目”）投入生产，本期销量同比增加15.70万吨，影响烯烃产品收入增加113,542.20万元；聚烯烃产品价格同比下降18.35%，影响烯烃产品收入减少47,361.19万元。本期焦炭产品实现营业收入111,680.98万元，同比减少17,779.42万元，降幅13.73%，主要是由于本期焦炭产品价格下降13.08%，影响焦炭产品收入减少15,993.09万元；本期销量减少，影响焦炭产品收入减少1,786.33万元。本期精细化工产品实现营业收入39,923.20万元，同比减少6,848.41万元，降幅14.64%，主要是精细化工产品MTBE、改质沥青销售价格随市场波动下行。

营业成本变动原因说明：报告期营业成本231,018.53万元，同比增加56,172.59万元，增幅32.13%。主要是烯烃二期项目投入生产，外购甲醇量增加，烯烃产品营业成本同比增加64,712.04万元；本期外购精煤价格同比下降，焦炭产品成本同比减少6,707.83万元；精细化工产品成本同比减少1,737.80万元，主要是外购原料数量减少，原料价格降低影响。

销售费用变动原因说明：报告期销售费用15,498.61万元，同比增加6,685.97万元，增幅75.87%。主要是公司烯烃二期项目产量增加，产品销售量上升，运输费用同比增加。

研发费用变动原因说明：报告期研发费用3,539.17万元，同比增加3,214.39万元，增幅989.73%。主要是本期公司积极应对市场变化，烯烃产品新牌号与焦炭产品新焦种研发支出增加影响。

财务费用变动原因说明：报告期财务费用5,396.46万元，同比减少4,545.14万元，降幅45.72%。主要是本期与上年同期相比，有息债务规模下降，利息支出减少。

其他收益变动原因说明：报告期其他收益779.05万元，同比增加648.14万元，增幅495.10%。主要是本期收到“企业结构调整”、“高质量发展”等政府补助资金693.85万元。

税金及附加变动原因说明：报告期税金及附加为32,46.07万元，同比减少1,827.64万元，降幅36.02%，主要是应缴增值税减少，对应附加税减少。

信用减值损失变动原因说明：与上年同期相比变化较大，主要是上年同期转回2017年计提的马儿庄煤矿坏账准备7,838万元。

经营活动产生的现金流量净额：报告期经营活动现金流入净额129,055.49万元，同比增加41,078.92万元，增幅46.69%。主要是公司烯烃产品产能同比增加，销售产品收到的货款增加，且烯烃产品的收款政策为收取现款。

筹资活动产生的现金流量净额：报告期筹资活动产生的现金流入净额203,278.04万元，同比增加199,374.49万元，增幅5107.52%，主要是公司为项目建设筹集资金，贷款净额同比增加226,285.08万元。

3.1.2 资产负债项目分析

项目	2020年3月31日	2019年12月31日	变动幅度(%)
货币资金	4,413,052,424.39	1,861,876,045.49	137.02
应收账款	7,844,083.88	15,458,362.77	-49.26
应收款项融资	241,646,653.91	124,866,625.46	93.52
预付账款	114,303,723.00	166,115,716.87	-31.19
其他应收款	25,453,814.65	45,037,814.86	-43.48
其他非流动资产	573,070,165.87	800,139,775.64	-28.38
短期借款	480,000,000.00	180,000,000.00	166.67
应付票据	309,580,686.38	548,014,304.56	-43.51
应付职工薪酬	231,727,567.56	120,044,189.02	93.04

应交税费	367,750,185.51	272,409,626.20	35.00
一年内到期的非流动负债	1,273,059,025.14	1,873,916,414.92	-32.06
长期借款	5,158,250,788.30	2,643,000,000.00	95.17

货币资金较上年末增加255,117.64万元，增幅137.02%，主要原因是新增项目增加银行贷款，贷款净额较上年末增加219,085.0821 万元。

应收账款较上年末减少761.43万元，降幅49.26%，主要是本期改质沥青产品赊销客户回款较好，应收账款余额降低。

应收款项融资较上年末增加11,678.00万元，增幅93.52%，主要是本期票据背书支付减少。

预付账款较上年末减少5,181.20万元，降幅31.19%，主要是预付原料款较年初减少5,313.10万元。

其他应收款较上年末减少1,958.40万元，降幅43.48%，主要是本年收到2019年上市奖励资金1200万元。

其他非流动资产较上年末减少22,706.96万元，降幅28.38%，主要是焦炭气化制60万吨/年烯烃项目前段煤制甲醇项目设备到货验收，其他非流动资产减少。

短期借款较上年末增加30,000.00万元，增幅166.67%，主要是借入款项增加。

应付票据较上年末减少23,843.36万元，降幅43.51%，主要是应付票据到期解付，自办票据减少。

应付职工薪酬较上年末增加11,168.34万元，增幅93.04%。主要是公司为增强激励机制，对绩效和薪酬制度进行改革。截止本报告披露日已全部支付。

应交税费较上年末增加9,534.06万元，增幅35%，主要是缓交税款影响。

一年内到期的非流动负债较上年末减少60,085.74万元，降幅32.06%。主要是归还了一年内到期的长期借款。

长期借款较上年末增加251,525.08万元，增幅95.17%，主要是项目建设贷款增加。

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	宁夏宝丰能源集团股份有限公司
法定代表人	刘元管
日期	2020年4月27日